
     
 

 

Pagina  1 di 6   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

OGGETTO: Proroga noleggio di: 

- n° 1 tensostruttura bifalda dimensioni mt. 20x20 per ricovero elicottero; 

- n° 1 monoblocco coibentato dimensioni mt. 8,00x2,40 da utilizzarsi come 

punto di supporto alla piccola officina meccanica attinente al Servizio; 

Fornitura a noleggio, comprendente il trasporto la posa in opera (montaggio e 

smontaggio) di n° 1 gazebo per la sosta di ambulanze da installare presso la 

cittadella della Salute di Cagliari – Via dei Valenzani 

Codice CIG: Z8739506A5 

Importo Contrattuale: € 12.645,30 oltre gli oneri di legge 

Ditta aggiudicataria: Ditta STAND UP di Mauro Martinez & C sas – Viale Monastir 

km 10 ex s.s. 131 – 09028 Sestu (CA) 

 

   AREA Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

procedimento 

Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
354         30   12    2022



     
 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dr. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dr. Paolo Pili; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato 

all’Area Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e 

all’estensore l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in 

materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della 

corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA, la Delibera del Direttore Generale n. 293 del 15/11/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Preventivo Economico Annuale e Pluriennale per gli anni 2023 – 2025; 

PREMESSO che l’AREUS, in esecuzione delle disposizioni della RAS, ha proceduto ad 

impiantare uno degli elisoccorsi regionali presso il Distaccamento Aeroportuale di Alghero, 

quale sede riconosciuta idonea per la disponibilità dei servizi di handling assicurati dalla 



     
 

 

Pagina  3 di 6   

presenza costante di risorse umane dell’Aeronautica Militare e di infrastrutture per il 

ricovero e lo stazionamento dell’eliambulanza; 

DATO ATTO che, allo stato, il Comando Militare sta procedendo con le attività di ripristino 

della funzionalità dell’hangar mediante interventi di manutenzione straordinaria e tali da 

escludere che il ricovero dell’elicottero possa trovare collocazione all’interno 

dell’aviorimessa in concomitanza dei menzionati lavori di sostituzione della copertura; 

FATTO PRESENTE che, con deliberazione del Direttore Generale n° 210 del 11/08/2022, al 

fine di assicurare il ricovero e la sosta dell’eliambulanza è stata disposta l’installazione, 

mediante noleggio, di n° 1 tendostruttura mt. 20x20, n° 1 Monoblocco coibentato da 

utilizzarsi come punto di supporto alla piccola officina meccanica attinente al Servizio e n° 

2 gazebo mt. 4,00 x 4,00 dotati di teli laterali, questi ultimi da installarsi presso la cittadella 

della Salute sita in Via dei Valenzani – Cagliari e da destinare alla sosta in sicurezza delle 

ambulanze equipaggiate per il soccorso con a bordo farmaci, ausili ed elettromedicali da 

preservare dai fattori climatici; 

CONSTATATO che la definizione degli spazi funzionali al ricovero del velivolo e all’area 

officina ha imposto l’utilizzo di uno dei due gazebo originariamente indirizzati alla 

cittadella della salute di Cagliari così da assicurare, in abbinamento alla tendostruttura, 

una adeguata area lavaggio delle barelle di emergenza, tavole spinali e ausili costituenti 

l’equipaggiamento del soccorso con l’eliambulanza; 

VERIFICATO che presso la cittadella della Salute di Via dei Valenzani - Cagliari, in luogo di 

due gazebo previsti, ne è stato installato solo uno e che, pertanto, si rende necessario 

completare la dotazione delle aree di sosta in sicurezza delle ambulanze equipaggiate 

per il soccorso; 

RILEVATO che la data di scadenza del noleggio sopra citato, prevista per il 10 gennaio 

2023, non è compatibile con le criticità operative dei lavori in capo al Comando Militare 

di Alghero il quale, per effetto degli imprevisti riscontrati in corso d’opera e di cui alla nota 

del 27/12/2022, prot. n. PG/2022/18409, ha comunicato che “i lavori di sostituzione della 

copertura metallica dell’hangar presso il Distaccamento Aeroportuale si protrarranno per 

tutto il mese di febbraio 2023 e che pertanto, fino alla conclusione degli interventi non 

sarà possibile utilizzare nuovamente l’hangar per ospitare l’elicottero del servizio HEMS di 

AREUS Sardegna”; 

CONSIDERATO che, alla durata dei lavori di sostituzione della copertura metallica 

dell’hangar i quali, stante alle previsioni del Comando Militare, si concluderanno 

verosimilmente entro il mese di febbraio 2023, va sommato il periodo necessario al 

trasferimento e all’allestimento dell’area officina a servizio dell’eliambulanza; 

STIMATO che, la proroga del noleggio in essere deve essere estesa, prudenzialmente, per 

un periodo supplementare di quattro mesi a far data dal 10 gennaio 2023 e con 

scadenza 10 maggio 2023, fatto salvo il diritto di recesso anticipato; 

RITENUTO necessario prorogare il contratto di noleggio in essere con la ditta STAND UP di 

Mauro Martinez & C. SAS, con sede a Sestu (CA) Viale Monastir Km 10 - loc. Sa Cantonera, 

la quale, interpellata in tal senso, ha manifestato la disponibilità alla proroga del noleggio 

nel rispetto dei patti e condizioni inziali come da offerta del 22/12/2022, prot. n. 

PG/2022/0018287, con l’aggiunta delle dotazioni complementari necessarie ad assicurare 

la completa funzionalità dell’elisoccorso di Alghero; 

RITENUTO, altresì, che risulta necessario dotare la cittadella della Salute, con sede in Via 

dei Valenzani - Cagliari, di n° 1 gazebo da destinare alla sosta in sicurezza delle 



     
 

 

Pagina  4 di 6   

ambulanze equipaggiate per il soccorso con a bordo farmaci, ausili ed elettromedicali da 

preservare dai fattori climatici sino al 30/06/2023; 

CONSIDERATO che il costo del servizio in parola assomma a complessivi € 15.207,30 (di cui 

€ 12.465,00 a titolo di imponibile ed € 2.742,30 per IVA al 22%) così come dettagliato nella 

tabella seguente: 

 Noleggio e installazioni 

destinate all’elisoccorso 

di Alghero - Fertilia 

Noleggio e installazioni 

destinate alla cittadella 

della salute Via dei 

Valenzani – Cagliari - 

Servizio Emergenza 118 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

Sommano € 11.965,00 €      500,00 € 12.465,00 

IVA (22%) €   2.632,30 €      110,00 €   2.742,30 

SOMMANO COMPLESSIVI € 14.597,30 €      610,00 € 15.207,30 

ATTESO che la suddetta acquisizione riveste carattere di particolare urgenza al fine di 

assicurare la completa attuazione del servizio di emergenza presso l’elisoccorso di 

Alghero; 

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 

31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, per l’affidamento diretto del 

servizio in questione; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, si è provveduto ad acquisire 

apposito Smart CIG: - Z8739506A5; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Cosimo Soddu; 

b) di prorogare con l’operatore economico STAND UP di Mauro Martinez & C. SAS, con 

sede a Sestu (CA) Viale Monastir Km 10 - loc. Sa Cantonera, per le esigenze 

sopradescritte, il noleggio della tendostruttura mt. 20x20 e del Monoblocco 

coibentato istallati presso il Distaccamento Aeroportuale di Alghero con l’aggiunta 

delle dotazioni complementari necessarie ad assicurare la completa funzionalità 

dell’elisoccorso di Alghero; 



     
 

 

Pagina  5 di 6   

c) di acquisire, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 

del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, dall’operatore STAND UP 

di Mauro Martinez & C. SAS, con sede a Sestu (CA) Viale Monastir Km 10 - loc. Sa 

Cantonera il servizio del noleggio sino al 30/06/2023 di n° 1 gazebo da installare in Via 

dei Valenzani - Cagliari;  

d) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in complessivi € 15.207,30 (di cui € 12.465,00 a titolo di imponibile ed € 

2.742,30 per IVA al 22%) verrà imputato al bilancio dell’esercizio anno 2023 come di 

seguito dettagliato: 

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_PROV Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 1  

Conto A508020107 Canoni noleggio altro area non sanitaria 

Centro di Costo 
SAN0202 Elisoccorso Alghero per € 14.597,30 

SAN0109 Centrale Operativa Cagliari per € 610,00 

Importo IVA inclusa € 15.207,30 

e) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’Area Tecnico Logistica e 

Patrimonio;  

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

 

Pagina  6 di 6   

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

 

marianna.pili
Font monospazio
30   12  2022    14    01   2023


		2022-12-29T09:40:52+0100
	SODDU COSIMO


		2022-12-29T09:42:29+0100
	BOI BARBARA


		2022-12-30T09:38:14+0100
	PLIPLA66T18F979F/6200950008183007.e/Fg/WBbv56CCOJ37H2LPYg5xe0=


		2022-12-30T11:41:39+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2022-12-30T12:45:08+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-12-30T12:41:47+0100
	PILI MARIANNA




